- 1 -

平成２８年７月 定例教育委員会会議録(要旨)

１ 日 時

平成28年７月28日（木）

開会 午前９時30分から    閉会 午前10時48分

２ 場 所

小城市役所 西館 ２－６会議室

３ 出席及び欠席委員

出席委員  上野委員長 久本委員 大庭委員 荒牧委員 飯盛委員

  欠席委員  今村教育長

４ 会議出席職員

南里教育部長 山口教育総務課長 松尾保育幼稚園課長 古庄文化課長 本村学校教育課長

坂田生涯学習課長 西村生涯学習課副課長 橋間教育総務課副課長 田中教育総務課副課長

中尾教育総務課庶務係長 挽地教育総務課主査

５ 平成28年6月定例教育委員会の会議録承認について               〔承認〕

６ 教育長の報告事項

教育部長代読

・６/２３ ６月市議会文教厚生常任委員会

・６/２６ 小城市ふれあい芸能祭り

・６/２７ 学校訪問芦刈観瀾校 ６/２９三日月小 ６/３０晴田小 ７/５砥川小 ７/６岩松小

７/７三里小

・６/２８ 市社会教育委員の会(生涯学習振興基本計画作成へ)

・７/１  県教委連定期総会

・７/２  土曜授業

・７/７  県学力向上対策検証・検討委員会

・７/８  ＡＬＴプロポーザル、図書館協議会

・７/９  芦刈幼稚園、三日月幼稚園夕涼み会

・７/１２ 東部管内定例教育長会(於千代田町・神埼市教育委員会)

・７/１３ 佐城管内教育長会と県教委意見交換会(於県庁)

・７/１４ 県教職員課訪問(砥川、桜岡、小城中)歴史資料館運営協議会

・７/１５ 市校長会、第３者評価資料検討、９月補正検討確認

・７/１６ チャレンジ科学ルネサンス in 小城、小城市版健康都市宣言(ARK 宣言)小城多久地区中

体連

・７/２２ 第１５回天山アートフェスタ in 小城(佐賀大学・群馬大学)「ちいきをカタチに 小城

をカタチに」

・７/２３

～２４ 小城山挽祇園７００年祭(各学校・育友会の協力)

- 2 -

・７/２６ FC ESTRELA OGI-CITY 中国遠征市長表敬訪問。青少年育成牛津町有識者会議

・佐賀県 Sei-Net のセキュリティ問題については、小城市は成績管理・校務支援システムには参加

していない。メールのやりとりのみ。成績管理・校務支援システムは小城市独自のシステムで２

４時間管理を行っており、サーバー等への不正も確認されていない。

７ 議 事【公開】

 今回は公開の議案はありません

８ その他

（1）教育委員会の共催及び名義後援事業について（共催２件、後援 15 件、17 件承認）

〔報告説明〕

 ①第２９回小城市芦刈ムツゴロウロードレース大会／一般財団法人 小城市体育協会会長

 ②ＳＡＧＡパーフェクトシアター第９回公演「佐賀のハムレットさん」／ＳＡＧＡ

パーフェクトシアター

 ③第１５回天山アートフェスタｉｎ小城「ちいきをかたちに 小城をカタチに」／NPO

法人 天山ものづくり塾

 ④第１回 小城こども祭り／小城こども祭り実行委員会

 ⑤ＭＯＡ児童作品展小城市展示会／公益財団法人 岡田茂吉美術文化財団

 ⑥第７回 芦刈町体育協会長杯ジュニアバレーボールクラブ交流大会／芦刈町少女バレー

ボールクラブ父兄後援会

⑦0歳からの音楽会／はみがきかんしゃ出発振興会

⑧教育講演会 自分が自分であって大丈夫 ～自己肯定感をはぐくむ～／ゆきとどいた

教育をすすめる佐賀県連絡会

⑨第２８回観月会／小城市文化連盟 牛津支部

⑩夏休みのお昼ごはん一緒に作って食べよう！／赤松貴子

⑪第５６回佐賀県学校保健安全研究協議大会／第56回佐賀県学校保健安全研究協議大会

⑫2016冬 小・中学生「English CAMP in能古島」「Winter CAMP in能古島」／能古島青

少年育成協会

⑬第６９回 佐賀県児童生徒理科研究発表会／佐賀県理科教育振興会

⑭平成２８年度佐賀県中学校理科教育研究大会佐城地区大会／佐賀県中学校理科教育研

究会

⑮映画 ソ満国境 １５歳の夏 上映／佐賀良い映画を観る会（佐賀市退職教職員協議

会）

⑯あしかりお月見会／小城市文化連盟 芦刈支部

⑰小城市創作フードフェスタ アイディアレシピコンテスト／特定非営利活動法人 つ

なぎレンガ座

〔意見・質問〕

○Ａ委員

  ⑰の後援または共催を必要とする理由のところに、「小城市内の小中高校生徒に配布

したい為」とあるが、学校にはポスター、配布物が山のように来ます。先生たちが多忙

化をする原因の１つになっているので、ご検討をお願いしたい。

○委員長

 後援または共催は、学校として配布するときの判断の大きな基準となるので今後そう

いったことも考慮して検討をお願いしたい。

- 3 -

〔結 果〕

 了 承

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

  【日 時】 ８月２５日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

10 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【第 10 号議案】

就学援助（準要保護）の認定について                〔承認〕

第２ 協議事項

【協議第６号】

(仮称)第２次教育振興計画の概要について  〔協議継続〕

第３ 報告事項

【報告第 14 号】

就学援助の認定について                     〔了承〕

【報告第 15 号】

特別支援教育就学奨励費の認定について                〔了承〕

第４ その他

（1）平成 28 年度（平成 27 年度実施事業）小城市教育委員会の権限に

属する事務の管理及び執行状況の点検・評価について            〔了承〕